
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  24 agosto 2017

Prot. N. 45 
Il giorno giovedì 24 agosto 2017 alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca 

Civica Bertoliana, regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:    Proposta di presentazione, da parte di ISTREVI, del libro di 
Livio  Bortoloso  “Produttività  con  l’  E.R.P.  nelle  P.M.I.  
vicentine” in Palazzo Cordellina.

Premesso che:

 è giunta la richiesta, da parte di ISTREVI, di poter avere la disponibilità del 
Salone Centrale di Palazzo Cordellina, il giorno martedì 12 settembre p.v., per 
ospitare l’incontro pubblico di presentazione del libro di Livio Bortoloso dal 
titolo “Produttività con l’E.R.P. nelle P.M.I. vicentine”;

 l’autore, laureato in Sociologia nell’aa. 1973-74 con una tesi su “Impiegati e 
Sindacato”, ha lavorato per oltre 35 anni nella Cisl vicentina e ha pubblicato 
vari studi su diverse esperienze sindacali;

 in questo libro Livio Bortoloso esamina, in dettaglio, i piani di produttività 
nelle piccole e medie imprese (P.M.I.) vicentine attuati dagli Stati Uniti nel 
corso del secondo dopoguerra con l’invio di aiuti finanziari e di beni materiali 
e,  in  un  secondo  momento,  con  la  promozione  e  con  il  trasferimento  di 



conoscenze manageriali, tecnologiche e sindacali. Per sperimentare l’esportazione di 
queste tecniche sono state scelte alcune “province-pilota” tra cui, appunto, Vicenza. 
L’autore  analizza  in  questo volume dieci  P.M.I.  e  tre  sindacati  vicentini  venuti  a 
contatto con il modello produttivistico americano basato sul TWI (Training Within  
Industry – che significa “imparando dentro l’industria), documenta e cerca di capire le 
modalità con cui la mentalità produttivistica si è diffusa nel Vicentino; in conclusione, 
propone un’analisi prospettica dello sviluppo e della modernizzazione dell’economia 
vicentina  e,  più  in  generale,  italiana  dopo  l’esperienza  produttivistica  che  ha 
rappresentato un modello di crescita e di sviluppo capace di portare benefici di lungo 
periodo alle economie locali;

 per  la  realizzazione  di  questa  iniziativa  sono previsti  i  soli  oneri  per  i  servizi  di 
sorveglianza e di pulizia del palazzo, quantificati in  circa € 130,00, dei quali si farà 
carico l’ISTREVI;

 l’ISTREVI ha chiesto la possibilità di poter vendere direttamente, durante l’evento, il 
libro di Livio Bortoloso;

Ritenuto che la presentazione del volume in oggetto sia importante, nella città di Vicenza, 
per il tema trattato;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della 
regolarità tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali 
(D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di  collaborare  con  l’ISTREVI  alla  realizzazione  dell’incontro  pubblico  di 
presentazione del libro di Livio Bortoloso dal titolo “Produttività con l’E.R.P. nelle  
P.M.I. vicentine”, mettendo a disposizione il Salone Centrale di Palazzo Cordellina;

• di  dare  atto  che   gli  oneri  per  i  servizi  di  sorveglianza  e  di  pulizia  del  palazzo, 
quantificati in  circa € 130,00, saranno assunti direttamente dall’ISTREVI;

• di autorizzare la vendita diretta del volume, da parte di  ISTREVI, durante l’evento di 
presentazione;

• di  dare incarico  al  Direttore per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon esito 
dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

 IL DIRETTORE                                                         IL PRESIDENTE
   f.to (dott. Giorgio Lotto)                                            f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola

Vicenza, 24.08.2017

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 24.08.2017  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 24.08.2017  

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 


